
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

ja a rg a n g  1991

327
Besluit van 10 juni 1991 tot wijziging van het 
Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden volksverzekeringen 1989 (Stb. 1989 
164) en van het Besluit uitbreiding en beperking 
kring verzekerden werknemersverzekeringen 
1990 (Stb. 1989 402)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 11 februari 1991, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, Nr. SZ/HSV/SVT/91/0666, mede namens de Staatssecretaris 
van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Gelet op artikel 6, tweede lid, van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 
1990, 129), artikel 7, tweede lid, van de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet (Stb. 1990, 130), artikel 6, tweede lid, van de Algemene 
Kinderbijslagwet (Stb. 1990, 128), artikel 5, tweede lid, van de 
Algemene W et Bijzondere Ziektekosten (Stb. 1990, 176) en artikel 4, 
tweede lid, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1990, 
127) en op artikel 3, derde en vierde lid, van de W et op de arbeidsonge­
schiktheidsverzekering (Stb. 1987, 89), artikel 3, derde en vierde lid, van 
de Ziektewet (Stb. 1987, 88), artikel 3, derde en vierde lid, van de 
W erkloosheidswet (Stb. 1987, 93);

De Raad van State gehoord (advies van 3 april 1991, nr.
W 1 2.91.0085);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 29 mei 1991, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. SZ /S V /T /91 /1785, mede namens de Staatssecretaris van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzeke­
ringen 1989 (Stb. 1989, 164)1 worden de volgende wijzigingen aange­
bracht:

Staatsblad 1991 327 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 1 9 
decem ber 1990, Stb. 655
2 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 19 maart 1990, Stb. 166

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W e t op de Raad van State.

116737F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991

A

Artikel 13, tweede lid, wordt vervangen door:

2. De in het eerste lid bedoelde volkenrechtelijke organisaties worden 
door Onze Ministers, in overeenstemming met Onze Minister van Buiten-  
landse Zaken, aangewezen.

B

In artikel 23, eerste lid, wordt «dan wel krachtens een regeling van een
in artikel 13 genoemde dan wel een op grond van artikel 3, derde lid, 
aangewezen volkenrechtelijke organisatie» vervangen door: dan wel 
krachtens een regeling van een op grond van artikel 3, derde lid, dan wel  
artikel 13, tweede lid, aangewezen volkenrechtelijke organisatie.

A R T IK E L  II

In het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden werknemers­
verzekeringen 1990 (Stb. 1989, 402)2 wordt artikel 7, tweede lid, 
vervangen door:

2. De in het eerste lid bedoelde volkenrechtelijke organisaties worden 
door Onze Minister, in overeenstemming met Onze Minister van Buiten­
landse Zaken, aangewezen.

A R T IK E L  III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 10 juni 1991
Beatrixx

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
E. ter Veld

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de zevenentwintigste juni 1991

De Minister van Justitie
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 327 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Zowel in het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volks­
verzekeringen 1989 (verder KB 164) als in het Besluit uitbreiding en 
beperking kring verzekerden werknemersverzekeringen 1990 (verder KB 
402) is een bepaling opgenomen, op grond waarvan degene die 
werkzaam is voor bepaalde volkenrechtelijke organisaties in Nederland, 
van de verzekering voor de volksverzekeringen respectievelijk de werkne­
mersverzekeringen is uitgesloten. Voorwaarde is dat op deze personen 
de eigen sociale verzekeringsregeling van die volkenrechtelijke organi­
satie van toepassing is. Voor de volksverzekeringen is de uitsluiting 
beperkt tot degene die uitsluitend werkzaam is voor een volkenrechtelijke 
organisatie. Worden ook andere werkzaamheden in Nederland verricht, 
dan vervalt de uitsluiting van de verplichte verzekeringen voor de volks­
verzekeringen. Het gaat hierbij om artikel 13 van KB 164 respectievelijk 
artikel 7 van KB 402.

In het tweede lid van de hiervoor genoemde artikelen wordt een 
opsomming gegeven van organisaties die voor de toepassing van de 
desbetreffende artikelen als volkenrechtelijke organisaties moeten 
worden aangemerkt. De lijsten van volkenrechtelijke organisaties voor de 
volksverzekeringen en de werknemersverzekeringen zijn identiek.

In de nota van toelichting op KB 164 is aangegeven dat er naar 
gestreefd is de diverse ministeriële regelingen die op het oude Besluit 
uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen (KB 557) 
waren gebaseerd -  waaronder een aanwijzing van volkenrechtelijke 
organisaties in Nederland -  uit het oogpunt van deregulering, integraal in 
de tekst van KB 1 64 op te nemen. Een gelijkluidende bepaling is naar 
aanleiding van het advies van de SVr van 25 februari 1986 om te komen 
tot een verdere harmonisatie van de regeling ten aanzien van volkenrech­
telijke organisaties in de werknemersverzekeringen en de volksverzeke­
ringen, opgenomen in KB 402.

Het onderhavige wijzigingsbesluit strekt er evenwel toe om zowel in KB 
164 als in KB 402 wederom de mogelijkheid op te nemen de volkenrech­
telijke organisaties bij ministeriële regeling aan te wijzen. Hiertoe bestaat 
aanleiding, nu -  mede als gevolg van een actief wervingsbeleid gericht 
op internationale organisaties om zich in Nederland te vestigen -  het 
aantal organisaties dat voor plaatsing op de lijsten in aanmerking komt, 
toeneemt. In het merendeel van de overeenkomsten die met deze nieuwe 
organisaties zijn gesloten is een bepaling opgenomen op grond waarvan 
de betrokken werknemers zijn vrijgesteld van de verzekerings- en 
premieplicht van het nationale stelsel indien zij onder het sociale verze­
keringsstelsel van de desbetreffende internationale organisatie vallen. Zo 
zou zonder deze aanpassing, op grond van hetgeen ten aanzien van de 
sociale verzekeringspositie van de werknemers in de zetelovereen­
komsten met de desbetreffende organisaties inmiddels is bepaald, de 
opsomming van volkenrechtelijke organisaties in artikel 13, tweede lid, 
respectievelijk in artikel 7, tweede lid, thans reeds moeten worden uitge­
breid met het Iran-United States Claims Tribunal, de African 
Management Services Company (Amsco) en de Internationale Organi­
satie voor Migratie (I0M).
Ondergetekenden zijn van mening dat in het belang van de uitvoering op 
wijzigingen in de vrijstelling van volkenrechtelijke organisaties snel moet 
kunnen worden gereageerd. Om te voorkomen dat voor elke wijziging de 
relatief zware weg van wijziging van zowel KB 1 64 als KB 402 moet 
worden begaan, wordt in beide besluiten een gelijke delegatiebepaling 
opgenomen, op grond waarvan de volkenrechtelijke organisaties in het

Staatsblad 1991 327 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vervolg bij ministeriële regeling kunnen worden aangewezen. Het 
bepaalde in de artikelen I en II strekt hiertoe.
Daarnaast kan erop gewezen worden dat op grond van artikel 3, derde 
lid, van KB 164 volkenrechtelijke organisaties in het buitenland, die een 
voldoende stelsel van sociale zekerheid hebben thans reeds bij ministe­
riële regeling worden aangewezen, waardoor de aldaar werkzaam zijnde 
Nederlandse ambtenaren zijn uitgesloten van de verzekeringsplicht voor 
de volksverzekeringen. Het naar verwachting grote aantal organisaties 
was de reden om deze organisaties niet op te nemen in KB 164 zelf. Het 
onderhavige voorstel leidt ertoe dat de vormgeving van de regeling aan 
de uitbreidings- en de beperkingskant gelijk wordt.
Daarbij kan nog worden opgemerkt dat de betrokken werknemers veelal 
krachtens de afspraken gemaakt in het kader van die overeenkomsten 
tussen Nederland en de betrokken organisaties, ook zonder vermelding 
op de lijst zijn vrijgesteld van de verzekeringsplicht voor de volksverzeke­
ringen respectievelijk de werknemersverzekeringen. Opname in de lijst 
van volkenrechtelijke organisaties is dan ook ten aanzien van deze 
werknemers in de eerste plaats codificatie van hetgeen in de zetelover­
eenkomsten is vastgelegd en heeft dan ook met name betekenis voor de 
uitvoeringspraktijk.

Gevolgen voor vrouwen

Het voorstel bevat geen specifieke negatieve of positieve conse­
quenties ten aanzien van de positie van vrouwen.

Dereguleringsaspecten

Zoals is aangegeven heeft het voorstel tot doel een delegatiebepaling 
op te nemen in een tweetal algemene maatregelen van bestuur. Hiermee  
wordt echter bereikt dat het traject van besluitvorming en regelgeving 
aanzienlijk wordt bekort, waardoor ter wille van de uitvoering snel kan 
worden ingespeeld op inmiddels gesloten overeenkomsten met volken­
rechtelijke organisaties.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1991 327 44


	stb-1991-327

